КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2022 года                                          № 301

Об утверждении Порядка использования
(перераспределения) средств, зарезервированных

в составе утвержденных бюджетных ассигнований
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,

для финансового обеспечения расходов

на софинансирование мероприятий государственных
программ Архангельской области в новой редакции

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Собрания депутатов Котласского муниципального
района Архангельской области от 24.12.2021 № 60 «О бюджете

муниципального образования «Котласский муниципальный район»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение

о бюджете),   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования
(перераспределения) средств, зарезервированных в составе утвержденных

бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов, для финансового обеспечения расходов

на софинансирование мероприятий государственных программ Архангельской

области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации

Котласского муниципального района Архангельской области от 17.01.2022

№ 13 «Об утверждении порядка использования (перераспределения) средств,
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, для финансового
обеспечения расходов на софинансирование мероприятий государственных

программ Архангельской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
(обнародованию) на официальном сайте Котласского муниципального района

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального образования                                             Т.В. Сергеева

Верховцева С.Л.,

(81837) 2-01-49

consultantplus://offline/ref=8709461FB2109DAE08A523F7CA3CEDCB3E79B2971A2D331E56BCC2AC90EFB8BCC208A06E54FAeDjFM

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котласского муниципального района

 Архангельской области

                                                                                                                      от 16.05.2022 № 301

ПОРЯДОК

использования (перераспределения) средств, зарезервированных в составе

утвержденных бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов, для финансового обеспечения расходов

на софинансирование мероприятий государственных программ

Архангельской области

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решений

об использовании (о перераспределении) и использования средств,

зарезервированных в составе утвержденных пунктом 2 статьи 12 решения

Собрания депутатов Котласского муниципального района Архангельской области

от 24.12.2021 № 60 «О бюджете муниципального образования «Котласский

муниципальный район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

(далее – решение о бюджете), для финансового обеспечения расходов на

софинансирование мероприятий государственных программ Архангельской

области, предусмотренных по целевой статье «6800081411 – Резервные средства

для финансового обеспечения расходов на софинансирование мероприятий

государственных программ Архангельской области» подраздела «Другие

общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы»

классификации расходов бюджета в составе бюджетных ассигнований

финансового управления администрации Котласского муниципального района

Архангельской области (далее – зарезервированные бюджетные ассигнования).

2. Настоящий Порядок не регулирует правоотношения, связанные

с использованием бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе

утвержденных пунктом 1, 3 статьи 12 решения о бюджете.

3. В качестве заявителей о выделении зарезервированных бюджетных

ассигнований могут выступать:

- главные распорядители средств бюджета муниципального образования

«Котласский муниципальный район» (далее – ГРБС);

- муниципальные образования поселений, входящие в состав Котласского

муниципального района Архангельской области в лице администрации

(далее – администрации поселений).

4. ГРБС, у которого возникла потребность в средствах для финансового

обеспечения расходов на софинансирование мероприятий государственных

программ Архангельской области, направляет в финансовое управление

администрации Котласского муниципального района Архангельской области

(далее – финансовое управление) письменное обращение о выделении

дополнительных бюджетных ассигнований, с обоснованием необходимости

их использования с указанием объема и направления их расходования.

Финансовое управление рассматривает поступившее обращение в течении

7 рабочих дней. В случае принятия положительного решения о выделении

дополнительных бюджетных ассигнований финансовое управление

разрабатывает проект распоряжения администрации Котласского муниципального

района Архангельской области «О выделении средств, зарезервированных

в составе утвержденных бюджетных ассигнований на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов, для финансового обеспечения расходов

на софинансирование мероприятий государственных программ Архангельской

области» (далее – распоряжение).

В случае отказа в выделении дополнительных бюджетных ассигнований

письменное обращение остается в финансовом управлении без исполнения.

Финансовое управление направляет ГРБС мотивированный отказ.

5. Администрации поселений, у которых возникла потребность в средствах

на софинансирование мероприятий государственных программ Архангельской

области, направляет в администрацию Котласского муниципального района

Архангельской области (далее – администрация района) письменное обращение

о выделении дополнительных бюджетных ассигнований, с обоснованием

необходимости их использования с указанием объема и направления

их расходования. Администрация района в лице финансового управления

рассматривает поступившее обращение в течении 7 рабочих дней. В случае

принятия положительного решения о выделении дополнительных бюджетных

ассигнований финансовое управление разрабатывает проект распоряжения

администрации Котласского муниципального района Архангельской области

«О выделении средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных

ассигнований на 2022 год, для финансового обеспечения расходов

на софинансирование мероприятий государственных программ Архангельской

области» (далее – распоряжение).

В случае отказа в выделении дополнительных бюджетных ассигнований

письменное обращение остается в финансовом управлении без исполнения.

Финансовое управление направляет администрации поселения мотивированный

отказ.

6. Решение об использовании (перераспределении) зарезервированных

бюджетных ассигнований принимается администрацией Котласского

муниципального района Архангельской области в форме распоряжения.

В распоряжении указываются ГРБС или муниципальное образование

поселения, которому выделяются зарезервированные бюджетные ассигнования,

а также объем и цели их использования.

На основании распоряжения финансовое управление вносит изменения

в показатели сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств

в соответствии с установленным финансовым управлением порядком составления

и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования

«Котласский муниципальный район».

7. Зарезервированные бюджетные ассигнования бюджетам поселений,

входящим в состав Котласского муниципального района Архангельской области

(далее – бюджет поселения), предоставляются из бюджета муниципального

образования «Котласский муниципальный район» (далее – бюджет района) в виде

субсидии на софинансирование вопросов местного значения (далее – субсидии).

Уполномоченными органами местного самоуправления по использованию

субсидий являются администрации поселений.

Субсидии из бюджета района предоставляются на основании соглашений,

заключенных между администрацией Котласского муниципального района

Архангельской области и администрацией поселения.

8. Использование зарезервированных бюджетных ассигнований

осуществляется в соответствии с их целевым назначением и отражается ГРБС,

администрациями поселений в составе месячной, квартальной и годовой

отчетности по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям

и видам расходов классификации расходов бюджетов. При осуществлении

расходов сохранение целевой статьи «6800081411 – Резервные средства

для финансового обеспечения расходов на софинансирование мероприятий

государственных программ Архангельской области» классификации расходов

не требуется.

9. В случае поступления в администрацию района письменного обращения

ГРБС, администраций поселений об отсутствии потребности (сокращении) ранее

выделенных зарезервированных бюджетных ассигнований (далее – ранее

выделенные бюджетные ассигнования), администрация района в лице

финансового управления рассматривает поступившее обращение в течении

7 рабочих дней. По результатам рассмотрения обращения финансовое управление

принимает решение о сокращении ранее выделенных бюджетных ассигнований.

Решение о сокращении, ранее выделенных бюджетных ассигнований,

принимается администрацией района в форме распоряжения администрации

Котласского муниципального района Архангельской области, в котором

указываются ГРБС или муниципальные образования поселений, которым

сокращаются ранее выделенные бюджетные ассигнования с определением

объема, подлежащего сокращению. Ранее выделенные бюджетные ассигнования

сокращаются и направляются в состав зарезервированных бюджетных

ассигнований по целевой статье «6800081411 – Резервные средства

для финансового обеспечения расходов на софинансирование мероприятий

государственных программ Архангельской области» подраздела «Другие

общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы»

классификации расходов бюджета в составе бюджетных ассигнований

финансового управления администрации Котласского муниципального района

Архангельской области.

На основании распоряжения администрации Котласского муниципального

района Архангельской области финансовое управление вносит изменения

в показатели сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств

в соответствии с установленным финансовым управлением порядком составления

и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования

«Котласский муниципальный район.

10. ГРБС, администрации поселений несут ответственность за целевое

использование зарезервированных бюджетных ассигнований в соответствии

с бюджетным законодательством.

11. Контроль за целевым использованием зарезервированных бюджетных

ассигнований осуществляет финансовое управление.